



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日

会社名 **株式会社東京スター銀行**

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 多田 正己

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 小林 千佳 TEL 03-3586-3111 (代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	11,041	△ 22.1	△1,294	—	△996	—
2020年3月期第1四半期	14,175	△ 3.4	2,944	57.4	1,924	55.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,611 百万円 (△ 24.4 %) 2020年3月期第1四半期 2,132 百万円 (100.8 %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年3月期第1四半期	△1,423	35	—	—
2020年3月期第1四半期	2,748	91	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,189,288	164,146	7.4
2020年3月期	2,419,895	162,535	6.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 164,146 百万円 2020年3月期 162,535 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、当行においては、期末新株予約権及び期末非支配株主持分はそれぞれ該当ありません。また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 - 社、除外 - 社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 無
 - ④ 修正再表示 無
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- | | | | | |
|---------------------|-------------|-----------|-------------|-----------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期第1Q | 700,000 株 | 2020年3月期 | 700,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期第1Q | — 株 | 2020年3月期 | — 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期第1Q | 700,000 株 | 2020年3月期第1Q | 700,000 株 |

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	1
（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	1
（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	1

2. 四半期連結財務諸表

（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	3

3. 2021年3月期 第1四半期 参考情報

（1）損益状況（連結・単体）	4
（2）金融再生法開示債権の状況（連結）	6
（3）有価証券の時価情報（連結）	6
（4）デリバティブ取引の時価情報（連結）	7
（5）預金、貸出金の残高（連結）	8

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	409,923	236,131
コールローン	29,000	23,500
買入金銭債権	6,298	6,134
金銭の信託	0	0
有価証券	220,904	201,269
貸出金	1,641,575	1,627,282
外国為替	9,449	4,372
その他資産	84,273	75,358
有形固定資産	4,600	4,444
無形固定資産	8,168	7,932
繰延税金資産	4,471	3,689
支払承諾見返	11,127	10,548
貸倒引当金	△ 9,900	△ 11,375
資産の部合計	2,419,895	2,189,288
負債の部		
預金	1,853,240	1,773,942
譲渡性預金	198,263	141,475
コールマネー	57,649	10,774
債券貸借取引受入担保金	48,320	28,842
借入金	36,420	16,053
外国為替	229	117
その他負債	50,925	41,860
賞与引当金	933	1,343
役員賞与引当金	164	100
睡眠預金払戻損失引当金	76	76
利息返還損失引当金	8	8
支払承諾	11,127	10,548
負債の部合計	2,257,360	2,025,141
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
利益剰余金	116,063	115,067
株主資本合計	166,063	165,067
その他有価証券評価差額金	△ 3,528	△ 920
その他の包括利益累計額合計	△ 3,528	△ 920
純資産の部合計	162,535	164,146
負債及び純資産の部合計	2,419,895	2,189,288

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	14,175	11,041
資金運用収益	9,766	8,578
(うち貸出金利息)	8,325	7,626
(うち有価証券利息配当金)	1,327	849
役務取引等収益	2,304	1,618
その他業務収益	1,598	548
その他経常収益	505	296
経常費用	11,231	12,336
資金調達費用	901	598
(うち預金利息)	868	482
役務取引等費用	1,046	985
その他業務費用	4	761
営業経費	8,964	8,373
その他経常費用	313	1,617
経常利益	2,944	△ 1,294
特別利益	—	—
特別損失	122	6
税金等調整前四半期純利益	2,822	△ 1,301
法人税、住民税及び事業税	856	64
法人税等調整額	41	△ 369
法人税等合計	897	△ 304
四半期純利益	1,924	△ 996
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,924	△ 996

四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,924	△ 996
その他の包括利益	208	2,608
その他有価証券評価差額金	208	2,608
四半期包括利益	2,132	1,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,132	1,611
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

3. 2021年3月期 第1四半期 参考情報

(1) 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

		2020年3月期 第1四半期 (A)	2021年3月期 第1四半期 (B)	増 減 (B) - (A)
連結粗利益 (注1)	1	11,716	8,399	△ 3,317
資金利益	2	8,864	7,979	△ 884
役務取引等利益	3	1,258	632	△ 625
その他業務利益	4	1,594	△ 212	△ 1,806
営業経費 (△)	5	8,964	8,373	△ 590
連結実質営業純益 (注2)	6	2,752	26	△ 2,726
一般貸倒引当金繰入額 (△)	7	—	1,119	1,119
連結営業純益 (注3)	8	2,752	△ 1,093	△ 3,846
臨時損益	9	191	△ 201	△ 392
株式等関係損益	10	—	—	—
不良債権処理額 (△)	11	29	392	362
貸出金償却 (△)	12	9	2	△ 7
個別貸倒引当金繰入額 (△)	13	—	390	390
その他の債権売却損等 (△)	14	20	△ 0	△ 20
貸倒引当金戻入益	15	23	—	△ 23
償却債権取立益	16	0	0	0
その他臨時損益	17	197	190	△ 6
経常利益	18	2,944	△ 1,294	△ 4,239
特別損益	19	△ 122	△ 6	115
固定資産処分損益	20	△ 122	△ 6	115
固定資産処分益	21	—	—	—
固定資産処分損 (△)	22	122	6	△ 115
その他特別損益	23	—	—	—
税金等調整前四半期純利益	24	2,822	△ 1,301	△ 4,123
法人税等合計 (△)	25	897	△ 304	△ 1,202
法人税、住民税及び事業税 (△)	26	856	64	△ 792
法人税等調整額 (△)	27	41	△ 369	△ 410
四半期純利益	28	1,924	△ 996	△ 2,920
非支配株主に帰属する四半期純利益	29	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	30	1,924	△ 996	△ 2,920

(注1) 連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)+(その他業務収益-その他業務費用)

(注2) 連結実質営業純益=連結粗利益-営業経費

(注3) 連結営業純益=連結粗利益-営業経費-一般貸倒引当金繰入額

信用コスト (△) (注4)	31	85	1,559	1,473
除く償却債権取立益	32	86	1,560	1,474

(注4) 信用コスト=(一般貸倒引当金繰入額+不良債権処理額)-(貸倒引当金戻入益+償却債権取立益)+債権購入に伴う調整額

(1) 損益状況 (つづき)

【単体】

(単位:百万円)

		2020年3月期 第1四半期 (A)	2021年3月期 第1四半期 (B)	増 減 (B) - (A)
業務粗利益	1	11,230	7,884	△ 3,345
資金利益	2	8,802	7,944	△ 857
役務取引等利益	3	834	153	△ 681
その他業務利益	4	1,594	△ 212	△ 1,806
うち債券関係損益	5	504	△ 164	△ 668
経費 (除く臨時費用分) (△)	6	8,778	8,257	△ 520
人件費 (△)	7	4,241	4,139	△ 101
物件費 (△)	8	4,028	3,694	△ 333
税金 (△)	9	508	423	△ 84
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前の業務純益)	10	2,452	△ 373	△ 2,825
コア業務純益 (実質業務純益から債券関係損益を除く)	11	1,948	△ 209	△ 2,157
除く投資信託解約損益	12	1,948	△ 209	△ 2,157
一般貸倒引当金繰入額 (△)	13	—	1,152	1,152
のれん償却額 (△)	14	—	—	—
業務純益	15	2,452	△ 1,525	△ 3,978
臨時損益	16	317	40	△ 276
株式等関係損益	17	—	—	—
不良債権処理額 (△)	18	2	81	78
貸出金償却 (△)	19	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額 (△)	20	—	81	81
その他の債権売却損等 (△)	21	2	△ 0	△ 3
貸倒引当金戻入益	22	203	—	△ 203
償却債権取立益	23	—	—	—
その他臨時損益	24	116	121	5
経常利益	25	2,769	△ 1,484	△ 4,254
特別損益	26	△ 121	△ 6	115
固定資産処分損益	27	△ 121	△ 6	115
固定資産処分益	28	—	—	—
固定資産処分損 (△)	29	121	6	△ 115
その他特別損益	30	—	—	—
税引前四半期純利益	31	2,647	△ 1,491	△ 4,139
法人税等合計 (△)	32	918	△ 365	△ 1,283
法人税、住民税及び事業税 (△)	33	840	6	△ 834
法人税等調整額 (△)	34	77	△ 371	△ 448
四半期純利益	35	1,729	△ 1,125	△ 2,855

(2) 金融再生法開示債権の状況 (連結)

部分直接償却実施の有無: 無

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		2020年3月期 第1四半期末 (A)	2021年3月期 第1四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2020年3月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	4,643	4,499	△ 144	4,506
	危険債権	2	4,602	4,933	331	4,726
	要管理債権	3	416	1,180	764	444
小計 (a)		4	9,661	10,613	951	9,677
正常債権		5	1,651,842	1,629,949	△ 21,892	1,651,826
合計 (b)		6	1,661,503	1,640,563	△ 20,940	1,661,503
総与信残高比 (a / b × 100) (%)		7	0.58	0.64	0.06	0.58

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		2020年3月期 第1四半期末 (A)	2021年3月期 第1四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 2020年3月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8	9,119	7,957	△ 1,161	7,653
	危険債権	9	4,602	4,933	331	4,726
	要管理債権	10	416	1,180	764	444
小計 (a)		11	14,137	14,071	△ 65	12,824
正常債権		12	1,651,842	1,629,949	△ 21,892	1,651,826
合計 (b)		13	1,665,979	1,644,021	△ 21,958	1,664,650
総与信残高比 (a / b × 100) (%)		14	0.84	0.85	0.01	0.77

(3) 有価証券の時価情報 (連結)

※連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

その他有価証券

(単位:百万円)

		2020年3月期 第1四半期末			2021年3月期 第1四半期末			(参考) 2020年3月期末		
		四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額
債券	15	52,578	51,989	588	39,333	39,084	249	39,636	39,426	209
国債	16	19,118	19,171	△ 53	18,548	18,584	△ 36	19,052	19,106	△ 53
社債	17	33,460	32,818	642	20,785	20,499	285	20,584	20,320	263
その他	18	190,715	189,567	1,147	164,422	165,998	△ 1,576	183,931	189,227	△ 5,295
合計	19	243,293	241,557	1,736	203,755	205,082	△ 1,326	223,568	228,654	△ 5,085

(4) デリバティブ取引の時価情報 (連結)

[ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引]

①金利関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2020年3月期 第1四半期末			2021年3月期 第1四半期末			(参考) 2020年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	1	733,772	△ 542	△ 542	522,440	△ 336	△ 336	588,710	△ 475	△ 475
	その他	2	48,785	—	118	57,584	—	191	58,507	—	191
	合計	3		△ 542	△ 424		△ 336	△ 145		△ 475	△ 284

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

②通貨関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2020年3月期 第1四半期末			2021年3月期 第1四半期末			(参考) 2020年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	4	104,037	2,765	2,765	84,168	△ 115	△ 115	89,607	88	88
	為替予約	5	50,781	△ 39	△ 39	29,732	106	106	35,678	△ 272	△ 272
	通貨オプション	6	1,071,618	—	16,850	1,089,247	9	17,312	1,147,517	200	17,648
	合計	7		2,725	19,575		0	17,303		15	17,463

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

③債券関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2020年3月期 第1四半期末			2021年3月期 第1四半期末			(参考) 2020年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品 取引所	債券先物	8	25,130	△ 31	△ 31	4,053	0	0	17,816	△ 319	△ 319
	合計	9		△ 31	△ 31		0	0		△ 319	△ 319

(注) 店頭取引は該当ありません。

④商品関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		2020年3月期 第1四半期末			2021年3月期 第1四半期末			(参考) 2020年3月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	商品スワップ	10	1,782	—	—	4,981	—	—	2,590	—	—
	合計	11		—	—		—	—		—	—

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

なお、株式関連取引、クレジット・デリバティブ取引については該当ありません。

[ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引]

金利関連取引

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象		2020年3月期 第1四半期末		2021年3月期 第1四半期末		(参考) 2020年3月期末	
				契約額等	時価	契約額等	時価	契約額等	時価
金利スワップの特例処理	金利スワップ	貸出金	12	514	—	157	—	158	—
	合計		13	—	—	—	—	—	—

なお、通貨関連取引、株式関連取引、債券関連取引については該当ありません。

(5) 預金、貸出金の残高 (連結)

(単位:百万円)

		2020年3月期 第1四半期末	2021年3月期 第1四半期末	(参考) 2020年3月期末
預金・譲渡性預金合計	1	2,168,595	1,915,417	2,051,504
預金	2	1,782,160	1,773,942	1,853,240
個人預金	3	1,396,592	1,272,789	1,265,431
法人預金	4	301,570	364,460	340,348
公金預金	5	11,060	49,468	34,192
金融機関預金	6	72,937	87,224	213,268
譲渡性預金	7	386,435	141,475	198,263
貸出金	8	1,648,926	1,627,282	1,641,575